
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 111 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 

N. 92 del 29/03/2023 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : VENTRE Marco 

 
 

OGGETTO : 
 

Programma Operativo Nazionale (PON/FESR) “Impresa e Competitività 2014-2020”. 
Avviso C.S.E. 2022 – Comuni per la sostenibilità e l’efficienza energetica. FORNITURA 
PRODOTTO PON IC 2022 IMPIANTO FOTOVOLTAICO SCUOLA ELEMENTARE F. 
MARRO – VILLAR PEROSA. CUP B92C23000190001, CIG 9721864FF4. PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI ACQUISTO RDO EVOLUTA N. 3487905 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

 

 

 

 

 

 



 

Oggetto: Programma Operativo Nazionale (PON/FESR) “Impresa e Competitività 2014-2020”. Avviso C.S.E. 

2022 – Comuni per la sostenibilità e l’efficienza energetica. FORNITURA PRODOTTO PON IC 2022 IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO SCUOLA ELEMENTARE F. MARRO – VILLAR PEROSA. CUP B92C23000190001, CIG 9721864FF4. 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI ACQUISTO RDO EVOLUTA N. 3487905 

 

Premesso che: 

• in data 04/10/2022  la Direzione Generale Incentivi Energia del Ministero della Transizione Ecologica 

(MITE) ha adottato l'Avviso C.S.E.2022  – Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica, finalizzato 

ad avviare una procedura ad evidenza pubblica per il finanziamento di iniziative riguardanti la 

realizzazione di interventi di efficienza energetica, anche tramite interventi per la produzione di energia 

rinnovabile, negli edifici delle Amministrazioni comunali dell’intero territorio nazionale attraverso 

l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi mediante RDO evoluta secondo le procedure 

telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

• possono presentare istanza di concessione di contributo a valere sul PON IC le Amministrazioni 

Comunali che intendono realizzare interventi di efficientamento energetico di edifici ubicati sul 

territorio nazionale, di proprietà dei soggetti istanti, adibiti ad uso pubblico e a destinazione non 

residenziale; 

• gli interventi ammissibili dovranno garantire la riduzione, rispetto alla situazione preesistente, dei 

consumi energetici degli edifici oggetto di intervento come desumibile dall’Attestato di prestazione 

energetica (APE) ex ante; 

• gli interventi di efficientamento energetico previsti dall’Avviso C.S.E.2022, sono attuabili mediante 

l’acquisto dei seguenti prodotti che rispettino i requisiti tecnici indicati nei capitolati speciali PON IC / 

CSE 2022: 

- impianti fotovoltaici e servizi connessi; 

- impianti solari termici e servizi connessi; 

- impianti a pompa di calore per la climatizzazione e servizi connessi; 

- sistemi di relamping; 

- chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare; 

- generatori a combustibile, caldaie a condensazione e servizi connessi; 

• nel programma di governo 2021/2026 l’Amministrazione Comunale ha individuato l’obiettivo 

“Ambiente e verde pubblico” nell’ambito della “Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente - Programma 8  Qualità dell’aria e riduzione dell’inquinamento” con l’obiettivo di 

promuovere l’efficientamento energetico del patrimonio pubblico; 

• a seguito della determina a contrarre n. 72 del 14/03/2023, in data 18/03/2023 è stata avviata sul 

portale acquistinrete.it la procedura di RDO evoluta n. 3487905 con un importo a base d’asta di 

110.000,00 al fine di individuare l’operatore economico a cui affidare la fornitura del PRODOTTO PON 



IC 2022 IMPIANTO FOTOVOLTAICO SCUOLA ELEMENTARE F. MARRO – VILLAR PEROSA NELL’AMBITO 

DEL PON IC 2014 2020;  

Visto: 

• il verbale di gara dal quale risulta la seguente graduatoria: 

n. 

ordine 

 OPERATORE 

ECONOMICO 

P IVA PREZZO 

OFFERTO 

LOTTO 1 

 
PREZZO 

OFFERTO 

TOTALE 

1 

 

MICOL SRL 08892280010 

 

€ 80001,00 

 

 

 

€ 80001,00 

 

2 SANTOLI SRL 10327690011 € 91979,00 

 

 € 91979,00 

 

 

• l’esito positivo delle verifiche sulle dichiarazioni ex Art 80 della D.Lgs. 50/2016 della ditta prima 

classificata acquisite tramite il portale istituito sul portale ANAC all’indirizzo 

https://www.anticorruzione.it/-/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe: 

- esito positivo della verifica di regolarità fiscale; 

- certificato del casellario giudiziale del Sig MICOL YURI – certificato numero: 2068187/2023/R; 

Visto inoltre: 

- il DURC regolare Numero Protocollo INAIL_37325768 - Data richiesta 14/03/2023 Scadenza validità 

12/07/2023, acquisito tramite portale telematico di INPS; 

Preso atto: 

• dell’APE circa la situazione energetica attuale dell’immobile di cui a protocollo n. 8087 del 21/11/2022 

inviato al SIPEE (Sistema Informativo Prestazione Energetica Edifici) relativo all’edificio di proprietà 

comunale “scuola elementare F.Marro” sito in Villar Perosa; 

• dell’APE circa la situazione energetica ex post dell’immobile di cui a protocollo n. 1994 del 14/03/2023 

inviato al SIPEE (Sistema Informativo Prestazione Energetica Edifici) relativo all’edificio di proprietà 

comunale “scuola elementare F.Marro” sito in Villar Perosa; 

• che l’intervento di fornitura che si intende attuare (prodotto PON / IC chiusure trasparenti con infissi) 

risulta essere uno degli interventi di efficientamento previsti nell’APE ex ante sopra menzionata. 

Richiamato il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazione 

di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove obbligatorio, ex art. 11 L. 3/2003 – il codice unificato di 

progetto (CUP), in ogni strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del loro debito finanziario 

nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e concessioni di lavori, 

forniture e servizi. 

Visto il Vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e s.m.e.i. 

https://www.anticorruzione.it/-/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe


Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 

Visto il D. Lgs 50/2016; 

Visto il Bilancio 2022/2024 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 12 in data 27/02/2023. 

Visto quanto sopra, 

DETERMINA 

 

1. di approvare la parte narrativa che precede, parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2. di dare atto che dalla valutazione della documentazione amministrativa e economica dei soggetti 

partecipanti alla procedura negoziata effettuata mediante Richiesta di Offerta evoluta n. 3487905 (LOTTO 1 

– unico) condotta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione la graduatoria delle offerte 

pervenute è la seguente: 

 

n. 

ordine 

 OPERATORE 

ECONOMICO 

P IVA PREZZO 

OFFERTO 

LOTTO 1 

 
PREZZO 

OFFERTO 

TOTALE 

1 

 

MICOL SRL 08892280010 

 

€ 80001,00 

 

 

 

€ 80001,00 

 

2 SANTOLI SRL 10327690011 € 91979,00 

 

 € 91979,00 

 

 

3. di aggiudicare provvisoriamente la fornitura del PRODOTTO PON IC 2022 IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

SCUOLA ELEMENTARE F. MARRO – VILLAR PEROSA NELL’AMBITO DEL PON IC 2014 2020 - CUP 

B92C23000190001, CIG 9721864FF4 - NELL’AMBITO DEL PON IC 2014 2020, a favore dell’O.E. MICOL SRL, 

P.IVA 08892280010 con sede legale Via Pietro Chiampo n. 16, Perosa Argentina (TO), per l’importo 

contrattuale offerto di € 80.001,00 oltre  IVA al 22% pari a complessivi € 97.601,30 come da offerta MePA; 

4. di dare atto dell’esito positivo dei controlli ex art. 80 del Codice dei contratti pubblici;  

5. di dare atto che le risorse per l’attuazione dell’intervento di cui trattasi dovranno essere reperite mediante 

la partecipazione all’Avviso CSE2022, secondo quanto previsto dall’art.3 del medesimo Avviso, qualora 

finanziato l’intervento;  

6. di procedere all’aggiudicazione definitiva, e pertanto di dare seguito all’affidamento, solo 

subordinatamente alla comunicazione di concessione di contributo da parte del MITE; 

7. di provvedere ai conseguenti provvedimenti amministrativi e gestionali;  

8. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per quanto di 

rispettiva competenza;  



9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con la firma del presente atto il 

Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     VENTRE Marco * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


